๒๕๓๒ โดย
คณะกรรมการเห็นว่าพระองค์ได้พยายามต่อสู้อย่างต่อเนื่องและสันติ เพื่อปลดปล่อยทิเบต และทรง
เสนอหนทางแก้ไขปัญหา โดยเน้นเรื่องความอดทน และการเคารพซึ่งกันและกัน เพื่อคุ้มครองมรดก
ทางประวัติศาสตร์ และวัฒนธรรมของประชาชนทิเบต”๑๕๔

ความพยายามสร้างสันติภาพระหว่างทิเบตกับจีนหลังจากที่จีนได้บุกเข้ายึดครองทิเบตแล้ว
พระองค์ทรงเดินทางไปปักกิ่งในปี ค.ศ. ๑๙๕๔ (พ.ศ. ๒๔๙๗) เพื่อเจรจาสันติภาพ กับเหมา เจ๋อ ตุง
และผู้น าอื่น ๆ ของประเทศจีน เช่น โจว เอินไหลและเติ้ง เสี่ยว ผิง ต่อมาในเดือนมีนาคม ค.ศ. ๑๙๕๙
(พ.ศ.๒๕๐๒) ได้เกิด การประท้วงครั้งใหญ่ที่สุดในประวัติศาสตร์ทิเบตที่เมืองลาซา อันเป็นเมืองหลวง
ของทิเบต ผู้ประท้วงจ านวนมากถูกทหารจีนจับกุมและสังหาร พระองค์จึงได้เสด็จลี้ภัยไปประเทศ
อินเดีย โดยมีชาวทิเบตประมาณ ๘๐,๐๐๐ คน ติดตามพระองค์ไป โดยได้รับความช่วยเหลือจาก
รัฐบาลอินเดีย นอกจากพระองค์จะทรงเจรจากับจีนแล้ว ยังทรงเสด็จไปทั่วโลกเพื่อเรียกร้องสันติภาพ

๒๔๕๔ ได้มีการเริ่มศึกษาแบบนักธรรม
ข้ึนควบคู่กับฝ่ายเปรียญ แต่ยังเป็น การศึกษาของสงฆ์เท่านั้น จนถึงรัชกาลที่ ๗ จึงเปิดโอกาสให้
ฆราวาสชายหญิงเข้าเรียนด้วย โดย แยกเป็นแผนกธรรม ส าหรับภิกษุสามเณรและแผนกธรรมศึกษา
ส าหรับฆราวาสชายหญิงแบ่งเป็น ๓ ช้ัน นักธรรมศึกษาตรี ช้ันโทและช้ันเอก มูลเหตุที่เริ่มให้มี
การศึกษาแผนกธรรมข้ึน ในสมัยรัชกาลที่ ๖ นั้น เนื่องมาจากทางราชการ ได้ประกาศใช้
พระราชบัญญัติเกณฑ์ทหาร ร.ศ. ๑๒๔ (พ.ศ. ๒๔๔๘) ในพระราชบัญญัติฉบับนี้ ได้ ยกเว้นพระภิกษุ
สามเณรไม่ต้องถูกเกณฑ์ทหาร ส าหรับผู้รู้ธรรม ต่อมาสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณว
โรรส ได้ทรงตั้งหลักสูตรการศึกษาของพระภิกษุสามเณรแบบใหม่นี้เรียกว่า “นักธรรม” มี ๓ ช้ัน คือ
นักธรรมช้ันตรี นักธรรมช้ันโท และนักธรรมช้ันเอก เริ่มสอบไล่สนาม หลวงเป็นครั้งแรกเมื่อ พ.ศ.